etmeyi ve inananları nitelemek amacıyla “doğru söylemek” anlamındaki sıdk kökünün,

ayrıca kalbin iman sayesinde huzura kavuşmasını ifade etmek amacıyla “şüpheden uzak

olarak bilmek” manasında “ykn” (yakin)11 kökünün türevleri ve “huzur bulmak, güven

duymak” anlamındaki “itminan”12 kavramı ile kullanılır13.

Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201) “kalp ile tasdik, dil ile ikrar ve

organlarla amel” şeklinde tanımladığı imanın Kur’an’da beş anlamda kullanıldığını

kaydeder. Bunlar; tasdik, sadece dilin ikrarı, tevhid, peygamberi onaylama ve

namazdır14.

İman konusu hadis kaynaklarında da çok geniş bir şekilde yer almıştır. Kütüb-i

Sitte’den Sahih-i Buhârî ile Sahih-i Müslim’de, Tirmizî’nin (ö. 279/892) el-Cami’us-

Sahih ve Nesai (ö. 303/915)’nin es-Sünen’in de “İman” adıyla müstakil birer bölüm

açılmıştır. Sahih-i Müslim’de imanın esasları, alametleri, amelle münasebeti ve

mü’minin vasıfları gibi hususları ihtiva eden 380 kadar hadis rivayet edilmiştir15.

Kelam ilmi açısından iman, üzerinde ihtilaf edilen en önemli konu olmuştur.

Bunun nedeni, dinin temelinin bu kavram üzerine kurulmuş olması ve dini yaşamın

inanan kişi için iman kavramı üzerinde anlam ve değer kazanmış olmasıdır. İmanı,

kalben inanmak ve dil ile ikrar etmek olarak kabul eden Seyyid Şerîf Cürcânî (ö.

816/1413) kelime-i şehadet getiren ve amel edeni mü’min kabul etmiştir. Şehadet

getirip, amel edip fakat inanmayanı münafık, şehadet getirip inandığı halde amel

etmeyeni fâsık, şehadeti ihlal eden kimseyi de kâfir olarak isimlendirerek imanda bir

derecelendirme yapmıştır16.

ne anlama geldiği gibi konuları sorgulama ihtiyacını ortaya çıkarmıştır.

Hadis âlimleri imanı, dil ile ikrar kalp ile tasdik ve organlarla amel etmekten

ibaret görmekteyken, Mâtürîdî ekole mensup birçok âlim imanı ikrar ve tasdik olarak

açıklamışlardır. Kerrâmiye ekolü imanı sadece ikrar,17 Cehm b. Safvan (ö. 128/745-746)

ile Kaderiyye ekolüne mensup Hüseyin Salihî (ö. 168/785) ise imanı marifet kabul

etmiştir. Ebu Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333/944) ile İmâm-ı Âzam Ebu Hanîfe (ö.

150/767) ise kalp ile tasdik, dil ile ikrar olarak tanımlamışlardır18. Bütün iman

tanımlarında tasdik öğesine bilhassa vurgu yapıldığı dikkat çekmektedir.

İlk dönem hadis âlimleri tarafından iman söz ve amel olarak açıklansa da

ilerleyen zamanlarda “kalp ile tasdik, dil ile ikrar ve azalarla ameldir” şeklinde yeniden

İslam kelimesi sözlükte “teslim, kabul, içten bağlılık, kibir ve inadı terk etmek”

anlamlarında kullanılır39. Ayrıca “kurtuluşa ermek, boyun eğmek, teslim olmak; teslim

etmek, vermek, barış yapmak” anlamlarındaki “silm” (selm) kökünden türemiştir. İslam

kelimesinin etimolojisini yapan ilk âlimlerden İbn Kuteybe (ö. 276/889) kelimeyi

“boyun eğmek ve iradî olarak uymak suretiyle barış ortamına girmek”, İbn Manzûr (ö.

711/1311) da “boyun eğmek (inkıyâd) ve itaat etmek” şeklinde açıklamıştır40.

İlk dönem âlimleri İslam kelimesini ele alırken daha çok iman kavramıyla yakın

ilişkisine yönelik tanımlar getirmeye çalışmışlardır. Bu minvalde Ebü’l-Hasan el-Eş’arî

(ö. 324/935-936) İslam’ı “Allah’a tam teslimiyet, hükümlerine boyun eğme ve

emirlerine uyma” şeklinde tanımlar41. Hatta Eş’arî “İslam beş esas üzere inmiştir”42

hadisine dayanarak İslam’ı imandan daha genel bir kavram olarak görmektedir. Bu

hadiste zikredilen şehadette iman, İslam kavramının bir rüknü olarak ortaya konmuştur.

konusunda da hemfikir değillerdir85. Bir kısmı Allah’a karşı asi tavırları büyük günah

sayarken bir kısmı ise ısrarla tekrar eden her günahın büyük günah, pişmanlık duyulup

istiğfar edilen her günahın da küçük günah olduğunu belirtmiştir. Nûreddin es-Sâbûnî

(ö. 580/1184)’ye göre, kendisinden daha büyük günah olmayan mutlak kebire küfürdür

buna nisbetle diğer günahlar ise küçük günah sayılmalıdır86. Allah’ın varlığını ve

birliğini inkâr etmek, O’na ortak koşmak, ulûhiyetine uygunsuz sıfatlar isnat etmek,

Allah’ın sıfatları, isimleri veya emirleri hakkında alay etmek, rahmetinden ümit

Fitneden uzak duran bu kimseler hicri I.

asırda Mürcie’nin ilk nüvelerini oluşturduğunu göstermektedir. Bir açıdan irca

düşüncesinin bu kişilerin tavırları ve fikirlerinin itikâdî alana taşınıp sistematize

edilmesiyle başladığı söylenebilir112.

Mürcie’nin kurucuları Hasan b. Muhammed b. Hanefiyye (ö. 100/ 718), Said b.

Cübeyr (ö. 95/713), Hammad b. Ebi Süleyman(ö. 120/737) olarak bilinmektedir113.

Büyük günah sahibi mü’minin hakkında Allah’ın hükmünün ahirette verileceği görüşü

ile günahkâr mü’min hakkında ümit var düşünen bu kişilerden biri de Huzeyfe b.

Yeman dır. “Allah’ım, eğer Osman b. Affan’ın öldürülmesi hayırlıysa benim bu hayırda

bir payım yok.

edilebilmektedir. Hicri 72 (691) yılında telif edilen Sâlim b. Zekvân’ın Sîre’si ve birkaç

yıl sonra kaleme alınan Hasan b. Muhammed b. Hanefiyye’nin Kitâbü’l-İrca’sı ışığında

değerlendirildiğinde Mürcie’nin doğuşunun h. 60-75 (680-694) yılları arasında

gerçekleştiği söylenebilir115.

İki sayfadan oluşan irca akidesinin en eski ilk kaynağı olarak kabul edilen

Kitâbü’l-İrca’da Hasan b. Muhammed; Hz. Ömer ve Hz. Ebu Bekir’i kastederek o

ikisine düşman olanları ‘düşman’ olarak kabul ettiğini belirtmektedir. Hz. Ebu Bekir ve

Onlar da Ebu

Hanîfe gibi iman ve ameli birbirinden ayırmışlar, günah işleyeni mü’min olarak kabul

etmişlerdir. Yalnız Ebu Hanîfe bu ayrılığı Mürcie mezhebinde olduğu gibi kesin

çizgilerle yapmamıştır. Mürciî görüşte, İmanı ‘sadece tasdik’ olarak kabul eden Bişr b.

Gıyas el-Merisi (ö. 218/833) haricinde genel kabul ‘imanın, kalbin tasdiki ve dilin

ikrarı’ olduğu şeklindedir160. Ona göre, ameller imanın sonucudur imanın var oluşunun

nedeni değildir, sadece mecazen iman olarak kabul edilebilirler. Mürciî âlimlerden

Sevban “bütün ameller imandan ertelenmiştir” diyerek hiçbir amelin iman üzerinde

oluştuğunu dolayısıyla bu bölümlerin artıp azalabileceğini iddia etmişlerdir198. Buna

rağmen Gassan’ın oluşturduğu Mürcie’den az bir kısım imanda artmayı kabul etmiş

fakat azalmayı kabul etmemişlerdir199.

Mâtürîdî düşüncenin yayılıp anlaşılmasında katkıları bulunan Ebu’l-Muîn en-

Nesefi (ö. 508/1115) imanın artma veya eksilme kabul etmediği konusunda İmam

Mâtürîdî ile aynı görüşü paylaşmaktadır. Cibril hadisini dayanak olarak gösteren Nesefi;

imanın ne olduğu sorusuna verilen cevabın; “İman, Allah’a, meleklerine, kitaplarına,

peygamberlerine, ahiret gününe, hayır ve şerrin Allah’ın yaratmış olmasına yani kadere,

Ayette geçen ‘kalplerin titremesi ve artan iman ibaresi’ müminlerin

sıfatı, ziyadeleşen şey de imanın yakîni olarak kabul edilmelidir. İmanın artması bir

önceki hale nazaran imanın tasdikindeki devam ve sebatı artıran delillerin artması

demektir201.

İlhami Güler, Takıyyüddin İbn Teymiyye’nin (ö. 728/1328) Kitabu’l İman’daki

görüşlerinden iktibasla, Ebu Hanîfe ve Mürcie’nin imanı tasdik olarak tanımlamalarının

yetersiz olduğunu kalbin muhtevasından olan kalb fiillerini kapsamadığı gerekçesiyle

eleştirir. Onların iman tanımının ancak dini inanç olabileceğini imanın Allah’a,

Peygamberlerine ve ahirete dair korku, sevgi, huşu, saygı vs. bakımından artan ve

eksilebilen bir şey olduğunu ayetlerden202 deliller getirerek ortaya koyduğunu belirtir203.

Fahreddin Râzî (ö. 606/1210) bu mevzunun lafzi olarak ele alındığını; artma ve

eksilmeyi kabul edenlerin imanın kemaline, artma ve eksilmeyi kabul etmeyenlerin ise

imanın aslına dikkat çektiklerini ifade eder. Râzî’ye göre; “Mü’minler ancak o

kimselerdir ki; Allah anıldığı zaman kalpleri ürperir. Onun âyetleri kendilerine

Dolayısıyla ameli terk etmeye kesinlikle fetva vermeyeceği açıktır. Bunlardan yola

çıkarak Ebu Hanîfe’nin Mürcie’den addedilme sebebi iman tarifi, büyük günah, imanda

istisna görüşü ve ona olan hususi düşmanlıkları gibi unsurlar olarak belirlenebilir232.

Muhammed b. İsmâil el-Buhârî (ö. 256/870) yazmış olduğu meşhur hadis

kitabının birinci bölümünde önemi dolayısıyla iman bahsine yer vermiştir. Bu bölümün

muhtevasına ve bab başlıklarına bakıldığında ise Mürciî iman nazariyesine cevaben

yazılmış olduğu dikkat çekmektedir. Buhârî hadis tedvini için gezmiş olduğu yerlerde

ile bir seyyienin, imana bir zarar vermeyeceğini iddia ediyorlar.”237 Bu ifadelere

bakıldığında, Hanefî-Mâtürîdî geleneğin, ameli imanın kapsamına almasa da ameli

önemsiz görme, öteleme ve dini tecrübe ve ibadet noktasında hafif-meşrep bir tavır

takınmayı tasvip etmediklerinin en önemli göstergelerinden biridir238. Şehristânî’nin (ö.

548/1153) Ebu Hanîfe için kullandığı “Mürcietü’s-Sünne” “Ehl-i Sünnet’in Mürcie’si”

nitelemesi239 de bu görüşü destekler mâhiyettedir. Onu bir yandan Mürciî bazı

düşüncelere sahip olması sebebiyle Mürciî kabul etmiş, ama diğer yandan tasvip

edilmeyen kötülenmiş Mürcî görüşlerin ortağı olmadığını belirtmek amacıyla da Ehl-i

mahiyetini kavrayıp idrak etmek, ilgi ve ilim” 250 , “bir şeyin gerçeğini bilmek” 251

anlamlarında kullanılmaktadır. Râzî’ye göre apaçık bir kavram olan bilginin izahına

gerek yoktur. Çünkü onun ne anlama geldiği zaruri olarak bilinmektedir252. Mu’tezilî

âlimlerden olan Ebu Ali el-Cübbâî (ö. 303/916) ve Ebu Hâşim el-Cübbâî’ye (ö.321/933)

göre bilgi iman ile eşdeğer tutularak “zorunluluktan ve delaletten ötürü bir şeye olduğu

gibi inanmak” olarak tanımlanmıştır253. Eş’arî âlimlere göre; “malum olanın olduğu gibi

açıklanması, ayrıca kendisinde bulunduğu kişinin âlim olmasını gerektiren sıfat” olarak

Haccâc’ın İslam’a yeni girmiş olan mevaliden zorla haraç ve cizye almak istemesi

üzerine, Mürciîler mü’minlerin imanda müsavi olduğunu savunarak bu uygulamaya

karşı çıkmışlardır421. Yönetimin adaletsizliğine karşı mücadeleyi fert ya da toplu olarak

devam ettirmişlerdir. Sırasıyla, h. 81/700 yılında Abdurrahman b. Muhammed b. el-

Eş’as, h. 101/719’de Yezid b. Mühelleb, h. 22/739’de Zeyd b. Ali ve h. 127/744 yılına

kadar yaklaşık on üç yıl süren Haris b. Süreyc isyanına mü’minlerin imanda eşitliği,

adaletsiz yöneticilerin uygulamalarına itirazları dolayısıyla katılıp destek vermişledir422.

Mürcie, Emevi halifelerinden en çok Ömer b. Abdilaziz’den (ö. 101/720) destek

görmüş Hâricîler’le mücadelede işbirliği yapmışlardır. Ömer b. Abdilaziz yeni

Müslüman olmuş kimseler adına Horasan ve Maveraünnehir’de yapılan Mürciî

mücadeleyi ona anlatmak üzere gelen heyet içerisindeki elçilerin şikâyetlerini dinlemiş

ve onlara hak vermiştir.

Sünni, Ehl-i Sünnet’e bağlı olanlara “sağlam ve doğru inancı benimseyenler”

manasında verilen bir niteleme ismidir467. Sünnilik, İslâm’ın önemli konularında

Peygamber efendimiz ve ashabının anlayış, uygulama ve rivayetlerini benimseyerek

takip eden grubu ifade etmektedir468. Ehl-i Sünnet kavram olarak ilk İbn Sirin (ö.

110/728) tarafından kullanılmıştır. Kur’an’da böyle bir kavram geçmediği gibi Hz.

Peygamber döneminde de kullanıldığı görülmemiştir. Rasulullah ve sahabenin

kullanımında sünnet mutlak anlamda Rasulullah’ın söz, fiil ve takrirlerinden ibaretken

zaman zaman da Hulefa-i Raşidin ve sahabenin uygulamalarının kastedildiği durumlar